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1. The final Accounts Include:- ¼vafre [kkrs esa 'kkfey gS½ 

 a) Profit & Loss A/c     b) Balance Sheet   

  ¼ykHk vkSj gkkfu [kkrk½     ¼ckfg [kkrk½ 

 c) Both A & B      d) None of these 

  ¼d vkSj [k nksuksa½      ¼mi;qZDr dksbZ ugha½ 

2. As the per company each a joint stock company has to prepare :-  ¼daiuh dkuwu ds varxZr la;qDr LVkWd daiuh dks rS;kj djuk gS½ 

 a) Trading A/c     b) Manufacturing A/c 

  ¼VªsfMax [kkrk½      ¼fuekZ.k [kkrk½ 

 c) P/L Appropriation A/c    d) All of the above 

  ¼ykHk vkSj gkfu fofu;ksx [kkrk½     ¼mi;ZqDr lHkh½ 

3. According to section 210 of company act 1956 explain the provision for final A/c under :-  ¼daiuh vf/kfu;e 1956 dh /kkjk ;0 

ds rgr vafre [kkr ds izko/kku dh O;k[;k djsaA½ 

 a) Schedule VI (Part II)    b) Schedule VI (Part III) 

  ¼vuqlwph VI ¼Hkkx II ½½     ¼vuqlwph VI ¼Hkkx III ½½ 

 c) Schedule VI (Part VIII)    d) Schedule VI (Part IX) 

  ¼vuqlwph VI ¼Hkkx VIII ½½     ¼vuqlwph VI ¼Hkkx IX ½½ 

4. A joint stock company is required to prepare its final A/c :-  ¼la;qDr LVkWd daiuh dks viuk vafre [kkrk rS;kj djuk vko';d gS½ 

 a) At the end of financial year   b) At the begining of calender year 

  ¼foÙkh; o"kZ ds var esa½      ¼dSysaMj o"kZ dh 'kq:vkr esa½ 

 c) Both A & B     d) All of these 

  ¼d vkSj [k nksuksa½      ¼mi;qZDr lHkh½ 

5. Trading A/c of joint stock company provide information about :-  ¼,d la;qDr LVkWd daiuh ds VªsfMax [kkrs ds ckjs esa tkudkjh iznku 

djrs gSA½ 

 a) Gross profit & loss    b) Net profit or loss 

  ¼ldy ykHk vkSj gkfu½     ¼'kq) ykHk vkSj gkfu½ 

 c) profit & loss     d) None of these 

  ¼ykHk vkSj gkfu½      ¼mi;qZDr esa ls dksbZ ugha½ 

6. In joint stock company section 2012 describes/provides :-  ¼la;qDr LVkWd daiuh vuqHkkx 2012 esa o.kZu@iznku djrk gS%½ 

 a) Deals with preparation & presentation of final A/c b) Prescribe 'form' & 'contains' of  Balancesheet 

  ¼vafre [kkrs dh rS;kjh vkSj izLrqfr ls lacaf/kr gS½   & P/L A/c 

¼cSysal 'khV vkSj ih@,y vdkmaV ds QkWeZ vkSj lkexzh dks 

fu/kkZfjr djsa½ 

 b) For disclosure of certain details in Balance Sheet. d) For the financial year of holding company & 

  ¼cSysal 'khV esa dqN fooj.kksa ds izdVhdj.k ds fy,½   subsidiary 

         ¼gksYfMax daiuh vkSj lgk;d daiuh ds foRrh; o"kZ ds fy,½ 



7. Profit or loss of ________ is called profit or loss of prior to incorporation.   ¼------------ ls ykHk ;k gkfu dks lekesyu ds ckn dk ykHk 

;k gkfu dgk tkrk gS½ 

 a) current business     b) Textile business 

  ¼pkyw O;kikj½      ¼VsDlVkbZy O;kikj½ 

 c) coal business     d) rubber business 

  ¼dks;yk O;kikj½      ¼jcj O;kikj½ 

8. What is Goodwill ?  ¼[;krh D;k gS\½ 

 a) capital ¼iw¡th½     b) Assets ¼lEifRr½ 

 c) debts ¼dtZ½     d) expense ¼[kpZ½ 

9. Uses of profit prior to incorporation are for :-   ¼lekesyu iwoZ dk ykHk dk iz;ksx fd;k tkrk gS&½ 

 a) Capital loss ¼iw¡th gkfu½    b) Capital reserve ¼iw¡th lap;½ 

 c) Time loss ¼le; gkfu½   d) turnover ¼dkjksckj½ 

10. How many form of amalgamation ?     ¼,dhdj.k ds fdrus Lo:Ik gksrs gS%½ 

 a) 12 ¼ckjg½     b) 3 ¼rhu½ 

 c) 14 ¼pkSng½     d) 5 ¼ik¡p½ 

11. Pre-incorporation profit is credited to which account ?  ¼lekesyu ds iwoZ ds ykHkksa dks fdl [kkrs esa ØsfMV fd;k tkrk gS\½ 

 a) statement of profit & loss    b) General Reserve 

  ¼ykHk&gkfu fooj.k½      ¼lkekU; lafpfr½ 

 c) Capital Reserve     d) None of these 

  ¼iw¡th lafpfr½      ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

12. For which purpose profit prior to incorporation may not be used  ?    ¼lekesyu ds iwoZ ds ykHkksa dk iz;ksx fdl dk;Z ds fy, ugha 

fd;k tk ldrk gS\½ 

 a) To write of capital losses    b) To write off goodwill 

  ¼iw¡thxr gkfu dks vifyf[kr djus ds fy,½    ¼O;kikfjd [;kfr ds ewY; dks lekIr djus ds fy,½ 

 c) To create capital reserve    d) To distribute dividend 

  ¼iw¡th lap; dk fuekZ.k djus ds fy,½    ¼ykHkka'k fooj.k ds fy,½ 

13. Asha ltd. issues 5,000 equity shares of which only 60% was underwritten by Kiran ltd. applications for 45,000 shares 

were received is all out of which application for 26,000 were marked. What will be the liability of Kiran ltd ? 

 ¼vk'kk fy0 50]000 lerk va'k fuxfeZr djrh gS ftldk 60 izfr'kr Hkkx fdju fy0 }kjk vfHkxksfir fd;k x;k gSA 45]000 va'kksa ds fy, vkosnu i= 

izkIr gq, ftlesa ls 26]000 vkosnu fpfUgr FksA fdju fy0 dk D;k nkf;Ro gksxk\½ 

 a) Zero ¼'kwU;½     b) 1,000 shares ¼1]000 va'k½ 

 c) 2,000 ¼2]000 va'k½    d) 4,000 shares ¼4]000 va'k½ 

14. Shanu ltd. issues 30,000, 6% debentures underwritten by Rachana ltd 30%, Shashi ltd. 30% and amit ltd. 20% Market 

applications for 24,000 debentures were received. What will be the liability of underwritters. 

 ¼'kkuw fy0 30]000] 6 izfr'kr _.k&i= fuxZfer djrh gS ftldk 30 izfr'kr Hkkx jpuk fy0 us] 30 izfr'kr Hkkx 'k'kh fy0 us vkSj 20 izfr'kr Hkkx 

vfer fy0 us vfHkxksfir fd;k gSA 24]000 _.k&i=ksa ds fy, fpfUgr vkosnu i= izkIr gq,A vfHkxksidksa dk nkf;Rp fd;k gS\½ 

 a) 14,000 , 1,600  ,  1, 600    b) 1,600  ,  1, 600  ,  1,400 

  ¼14]000 ] 1]600  ]  1]600½     ¼1]600  ]  1]600  ]   1]400½ 

 c) 18, 000  ,  1, 800  ,   1,200    d) 2,000  ,  2,000  ,  800 

  ¼18]000  ]   1]800  ]   1]200½     ¼2]000  ]  2]000   ]  800½ 



15. In the case of a private company profit prior to receipt of certificate of incorporation is known as :-   

 ¼,d futh dEiuh dh n'kk esa lekesyu iz'u&i= dh izkfIr frfFk rd ds ykHk dks ---------------------- dgrs gSA½ 

 a) profit prior to incorporation   b) profit after incorporation 

  ¼lekesyu ds iwoZ dk ykHk½     ¼lekesyu ds ckn dk ykHk½ 

 c) profit at incorporation    d) All of these 

  ¼lekesyu ds chp dk ykHk½     ¼mi;qZDr lHkh½ 

16. Profit prior incorporation are _______ profit.  ¼lekesyu ds iwoZ ds ykHk -------------------- gksrk gS\½ 

 a) Revenue      ¼vk;xr½    b) Capital ¼iw¡thxr½ 

 c) General     ¼lkekU;½    d) Dividend ¼ykHkka'k½ 

17. Insurance expenses are located on the basis of ?  ¼fcekO; dh fdlds vk/kkj ij foHkthU; fd;k tkrk gS½ 

 a) Sales ¼fcØh½     b) purchase  ¼[kjhn½ 

 c) Time ¼le;½     d) Capital    ¼iw¡th½ 

18. For calculating pre incorporation profits administration expenses are apportioned in ?   ¼lekesyu ds iwoZ ds ykHkksa dks xUuk 

djrs le; lapkyu O;;ksa dks fdl vk/kkj ij foHkkftr fd;k tkrk gS \½ 

 a) Sales Ratio ¼fcØh vuqikr½   b) Purchase Ratio ¼[kjhn vuqikr½ 

 c) Capital Ratio ¼iw¡th vuqikr½   d) Time Ratio ¼le; vuqikr½ 

19. Profit after the incorporation is transfer to :-   ¼lekesyu ds i'pkr~ ds ykHkksa dsk --------------- esa gLrkfUrfjr fd;k tkr gS ½ 

 a) Capital Reserve     b) Statement of profit & loss 

  ¼iw¡th lafpfr½      ¼ykHk vkSj gkfu fooj.k½ 

 c) Balance Sheet     d) General Reserve 

  ¼cfg[kkrk½       ¼lkeku; lafpfr½ 

20. Preliminary expenses is located on a basis of :-  ¼izkjafHkd;; dks fdl vuqikr esa foHkkftr fd;k tkrk gS&½ 

 a) Sales ¼fcØh½     b) Purchase ¼[kjhn½ 

 c) Manufacture ¼fuekZ.k½    d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

21. Profit prior to incorporation may be distributed as :-  ¼lekesyu ds iwoZ ds vftZr ykHkksa dks fdl :i esa forfjr fd;k tkr gS ½ 

 a) As profit   ¼ykHk ds :i esa½    b) As interest  ¼C;kt ds :i esa½ 

 c) As dividend  ¼ykHkka'k ds :i esa½   d) As capital  ¼iw¡th ds :i esa½ 

22. Office expenditure is allocated on the basis of :-   ¼dk;kZy; O;; dks fdl vuqikr esa foHkkftr fd;k tkrk gS&½  

 a) Sales ¼fcØh½     b) Purchase   ¼[kjhn½ 

 c) Bad debts   ¼_.k½     d) Time ¼le;½ 

23. Gross profit & loss is allocated  on the basis of :-   ¼ldy ykHk vkSj gkfu dk vk/kkj gS&½ 

 a) Turn-over Ratio ¼fcØh ds vk/kkj ij½   b) Direct expenses  ¼izR;{k O;;ksa½ 

 b) Basis of Time ¼le; ds vk/kkj ij½   d) All of these ¼mi;qZDr lHkh½ 

24. Fixed variable charges are :-   ¼LFkk;h O;; tks fcØh ds ek=k ds lkFk ugha cnyrs gS %½ 

 a) Advertisement ¼foKkiu½    b) Salary ¼izR;{k O;;ksa½ 

 c) Rent ¼fdjk;k½     d) Packaging  ¼iSfdax½ 



25. Underwriting commission salary of Managing director are the example of :-   ¼vfHkxksiu dfelu] eSusftax lapkyd dk osru 

fdlds mnkgj.k gS &½ 

 a) Expenses belonging wholly to cost incorporation period  ¼lekesyu ds ckn dk O;;½ 

 b) Expenses belonging to pre incorporation period.  ¼lekesyu ds iwoZ dk O;;½ 

 c) Fixed Variable charges   ¼LFkk;h dk O;;½ 

 d) Variable  Charges  ¼ifjorZu'khy O;;½ 

26. Necessity of Ascertaining profit or loss prior to and after incorporation :-   ¼lekesyu ds iwoZ o i'pkr~ ds ykHk ;k gkfu fudkyus 

dh vkO;lrk gksrh gSA½ 

 a) provides accurate profit & loss   b) provides uses of accurate profit 

  ¼'kq) ykHk ;k gkfu ds Kku ds fy,½    ¼'kq) ykHk ds iz;ksx ds Kku ds fy,½ 

 c) Uses of accurate losses    d)  All of  these 

  ¼'kq) gkfu ds iz;ksx ds fy,½     ¼buesa ls lHkh½ 

27. According to companies act 2013 which section, the ability to contract any company is obtain only after getting the 

certificate of amalgamation and certificate of commencement of business :-  ¼dEiuh vf/kfu;e 2013 dh fdl /kkjk ds vuqlkj 

fdlh Hkh dEiuh dks vuqca/k djus dh ;ksX;rk lekesyu dk izek.k i= ,oa O;olk; pkyw djus dk izek.k i= feyus ds ckn gh izkIr gksrh gS %&½ 

 a) Section 10  ¼/kkjk 10½    b) Section 11   ¼/kkjk 11½ 

 c) Section 12  ¼/kkjk 12½    d) Section 13   ¼/kkjk 13½ 

28. Method of finding out profit or loss prior to or subsequent to incorporation are :-    ¼lekesyu ;k dk;Z izkjaHk djus ds iwoZ ;k ckn 

'kq) ykHk ;k gkfu Kkr djus dh fof/k gS½ 

 a)  Time method ¼le; ds vuqlkj½   b) Turn over method  ¼fcØdh ds vuqlkj½ 

 c) Time & turn over method   ¼fcØh rFkk le; ds vuqlkj½ d) All of the above  ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

29. In which account the amount of loss is opened if their is no goodwill A/c in the book of company :-  

 ¼dEiuh dh iqLrdksa esa [;kfr [kkrk u gks rks gkfu dh jde ls dkSu lh [kkrk [kksy fn;k tkrk gS ½ 

 a) Balance Sheet     b) Income & Expenditure A/c 

  ¼cgh [kkrk½       ¼vk; vkSj O;; [kkrk½ 

 c) Goodwill A/c     d) Reserve & Surplus A/c 

  ¼[;kfr [kkrk½      ¼vkjf{kr vkSj vf/k'ks"k [kkrk½ 

30. In which account is the loss before amalgamation is debited :-   ¼lekesyu ds iwoZ ds gkfudks fdl [kkrk esa MsfcV fd;k tkrk gS&½ 

 a) Goodwill A/c ¼[;kfr [kkrk½   b) Suspense A/c ¼lUnsgh [kkrk½ 

 c) Profit & loss A/c ¼YkkHk gkfu [kkrk½   d) Receipt & payment A/c  ¼izkfIr vkSj Hkqxrku [kkrk½ 

31. What is declare as profit after amalgamation :-    ¼lekesyu ds i'pkr~ okys ykHk dks D;k ?kksf"kr fd;k tkrk gS&½ 

 a) Divisible profit ¼foHkktu ;ksX; ykHk½   b) Dividend ¼ykHkka'k½ 

 c) Interest ¼C;kt½     d) Expenditure ¼[kpZ½ 

32. Which of the following information is important for preparing the balance sheet after profit prior or post prior 

incorporation :-   ¼lekesyu ds iwoZ ,oa i'pkr~ dh vof/k esa cVokjk djus ds ckn fPkB~Bk cukus ds fy, fuEu esa ls dkSu lk lwpuk egRo iw.kZ 

gSA&½ 

 a) Capital Reserve  ¼iw¡th lap;½   b) Cash Balance ¼jksdM+ ckdh½ 

 c) Both (a) and (b) ¼^^v** vkSj ^c* nksuksa½   d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

33. Fixed distribution expenses are divided according to -   ¼LFkk;h forj.k O;; dks fdlds vuqlkj ck¡Vk tkrk gS&½ 



 a) Time ¼le;½     b) Sales ¼fcØh½ 

 c) purchase   ¼[kjhn½     d) expenses  ¼[kpZ½ 

34. Variable distribution expenses are divided according to -    ¼ifjorZu'khy forj.k O;; dks fdlds vuqlkj ck¡Vkk tkrk gS&½ 

 a) Time ¼le;½     b)  Sales ¼fcØh½ 

 c) Purchase  ¼[kjhn½     d) expense  ¼[kpZ½ 

35. What happens to the bank account when the buying company issues shares to the share holders :-   

 ¼tc Øsrk dEiuh foØsrk dks va'k fuxZfer djrh gS rks uxnh izkIr gksus ij cSad [kkrsa esa D;k fd;k tkrk gS&½ 

 a) Debit ¼MsfcV½     b) credit ¼ØsfMV½ 

 c)  none of these ¼buesa ls dksbZ ugha½   d) (a) or (b) Both   ¼mi;qZDr ^v* vkSj ^c* nksuksa½ 

36. What happens to the capital account when the buying company issues shares to the sellers :-   

 ¼tc Øsrk dEiuh foØsrk dks va'k fuxZfer djrh gS rks uxnh izkIr gksus ij iw¡th [kkrs D;k gksrk gS½ 

 a) Debit ¼MsfcV½     b) credit ¼ØsfMV½ 

 c) none of these ¼buesa ls dksbZ ugha½   d) Both (a) and (b) ¼mi;qZDr ^v* vkSj ^c* nksuksa½ 

37. What does not earn until a company is incorporated and amalgamated :-    ¼,d dEiuh dh tc LFkkiuk gks tkrh gS vkSj bldk 

lekesyu ugha gksrk gS rc rd fdldk vtZu ugha gksrk gS &½ 

 a) Loss ¼gkfu½     b) Interest ¼C;kt½ 

 c) Dividend     ¼ykHkka'k½    d) Profit ¼ykHk½ 

38. Under which head is it shown in the liability side of the balance sheet of the company :-   ¼dEiuh ds vkfFkZd fpV~Bs ds nkf;Ro 

ds i= esa fdl 'kh"kZd ds vUrxZr fn[kk;k tkrk gS\½ 

 a)  Income & Expenditure A/c   b) Capital A/c 

   ¼vk; vkSj O;; [kkrk½      ¼iw¡thxr [kkrk½ 

 c) Reserve & Surplus    d) Goodwill A/c 

   ¼vkjf{kr vkSj vf/k'ks"k½      ¼[;kfr [kkrk½ 

39. Under which head of the assets side it escaped in the balance sheet ?    ¼vkfFkZd fpB~Bs esa bls lEifRr i= ds fdl 'kh"kZd ds vUrxZr 

j[kk tkrk gS\½ 

 a) Divisible profit     b) Miscellaneous  Expenditure 

  ¼foHkktu ;ksX; ykHk½      ¼fofo/k O;;½ 

 c) Reserve & Surplus    d) Deferred Revenue 

  ¼vkjf{kr vkSj vf/k'ks"k½      ¼vKkr O;;½ 

40. What is the profit prior to after incorporation treated in suspense account  ?   ¼lekesyu ds iwoZ ds ykHk dks lUnsgh [kkrk esa D;k 

fd;k tkrk gS &½ 

 a) Credit      b) Debit 

  ¼ØsfMV½       ¼MsfcV½ 

 c) deducted from Suspense A/c   d) Added to suspense A/c 

  ¼laUnsgh [kkrs ls ?kVk;k tkrk gS½     ¼lUnsgh [kkrs es tksM+k tkrk gS½ 

41. What is done in the statement of profit & loss of unearned profit of buying company :-  ¼Øsrk dEiuh ds vk;xr ykHk dks gkfu 

fooj.k esa D;k fd;k tkrk gS&½ 

 a) Deducted ¼?kVk;k½    b) Added ¼tksM+k tkrk gS½ 

 c) Transfer  ¼gLrkfUrfjr fd;k tkrk gS½  d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

42. Expenses are treated as before incorporation expenses :-    ¼lekesyu ls iwoZ okyh vof/k ds ekus tkrs gS&½ 



 a) Vendors Salary ¼foØsrk dk osru½   b) discount  ¼cV~Vk½ 

 c) Rent  ¼fdjk;k½    d) Interest on debentures    ¼_.k i=ksa ij C;kt½ 

43. Any company assumes statuary existence after ________ ?   ¼dksbZ dEiuh -------------------- ds ckn oS/kkfud vfLrRo xzg.k djrh gS½ 

 a) Incorporation     b) Certificate of Commencement  

  ¼lekesyu½       ¼izek.k&i=½ 

 c) Registration     d) All of these 

  ¼iathdj.k½       ¼buesa ls lHkh½ 

44. In what ration is the total profit for the year divided if it is 10 months after profit prior to in corporation ?  

 ¼lekesyu ds ckn dk le; 10 ekg gS rks o"kZ ds dqy ykHk dks fdl vuqikr esa ck¡V fn;k tkrk gSA½ 

 a) 3:10 ¼3%10½     b) 6:12 ¼6%12½ 

 c) 8:13 ¼8%13½     c) 2:10 ¼2%10½ 

45. If the sales after profit prior to incorporation are 80,000 and the sales before profit prior to incorporation are 40,000 that 

what is the ratio of this ?  ¼lekesyu ds ckn fd fcØh 80]000 gS rks vkSj iwoZ fcØh 40]000 gS rks bls fdl vuqikr esa ck¡Vk tkrk gSA½ 

 a)  40,000 : 80,000 ¼40000 % 80000½   b) 4 : 2 ¼4%2½ 

 c) 2 : 1 ¼2%1½     d) all of these ¼buesa ls lHkh½ 

46. The total profit for the year should be divided according to :- ¼o"kZ ds dqy ykHk dks fdlds vuqlkj foHkkftr fd;k tkrk gSA½ 

 a) Time method ¼le; vuqlkj½   b) Turn over method   ¼fcØh ds vuqlkj½ 

 c) Time & turnover method ¼le; fcØh ds vuqlkj½ d) Company method    ¼dEiuh ds vuqlkj½ 

47. Profit Prior to incorporation are :-   ¼lekesyu ds iwoZ ds vftZr ykHk dks dkSu lk ykHk gksrk gS½ 

 a) Revenue profit  ¼vk;xr ykHk½   b) Capital profit ¼iw¡thxrk ykHk½ 

 c) Gross profit ¼ldy ykHk½   d) Dividend ¼ykHkka'k½ 

48. Loss is divided as :-   ¼gkfu dks foHkkftr fd;k tkrk gS½ 

 a) Time ratio ¼le; vuqikr esa½   b) sales ratio ¼fcØh vuqikr esa½ 

 c) general ratio ¼leku vuqikr esa½   d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

49. Gross profit is divided as :-    ¼ldy ykHk dks foHkkftr fd;k tkrk gS½ 

 a) Time ratio ¼le; vuqikr esa½   b) Sales ratio ¼fcØh vuqikr esa½ 

 c) General ratio ¼leku vuqikr esa½   d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

50. Advertisement is divided as :- ¼foKkiu dks foHkkftr fd;k tkrk gS½ 

 a) Time ratio ¼le; vuqikr esa½   b) Sales ratio ¼fcØh vuqikr esa½ 

 c) General ratio ¼leku vuqikr esa½   d) none of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

51. As per As- 14 Purchase consideration will include the payments that are payable to whom:-  ¼ As-14 ds vuqlkj Ø; 

izfrQy esa os Hkqxrku 'kkfey gksxsa tks fuEufyf[kr esa ls fdlh ,d dks ns; gS%&½ 

 a) Share holders     b) Share holders & debenture holder 

  ¼va'k/kkfj;ksa½      ¼va'k/kkfj;ksa vkSj _.k&i=/kkfj;ksa½ 

 c) Shareholders & creditors    d) Debentureholders & creditors 

  ¼va'k/kkfj;ksa vkSj ysunkjksa½     ¼_.k&i=/kkfj;ksa vkSj ysunkjksa½ 

52. Which method will be used to record amalgamation in the nature of merger in the books of transfer company ? 

 ¼tc ,dhdj.k foy; dh izd`fr dk gS rks mldk ys[kkadu gLrkUrjh dEiuh esa fdl fof/k ls fd;k tk;sxk\½ 



 a) Pooling of Interest Method   b) Purchase Method 

  ¼fgrksa dk lwghdj.k½      ¼Ø; fof/k½ 

 c) consolidated balance sheet Method   d) None of these 

  ¼la;qDr fpB~Bk fof/k½      ¼mi;ZqDr esa dksbZ ugha½ 

53. To which account the different between the purchase consideration and share caital of transferor company will be 

transferred under pooling of interests method?  ¼fgrksa dk lewghdj.k fof/k esa Ø; izfrQy vkSj gLrkUrd dEiuh dh va'k iw¡th ds vUrj 

dks fdl [kkrska esa gLrkUrfjr fd;k tk;sxk\½ 

 a) Amalgamation on adjustment A/c   b) Goodwill or capital Reserve 

   ¼,dhdj.k la;kstu [kkrk½     ¼[;kfr vFkok iw¡th lafpfr½ 

 c) G/R or P/L statement    d) None of above 

   ¼lkekU; lafpfr vFkok ykHk&gkfu fooj.k½    ¼mi;qZDr esa ls dksbZ ugha½ 

54. What will be recorded in the books of transferee company under purchase method ?  ¼Ø; fof/k esa gLrkUrjh dEiuh viuh 

iqLrdksa esa fdldk ys[k djsxh\½ 

 a) All assets and liabilities of transferor company b) All assets, liabilities and reserves of transferor 

   ¼gLrkUrjd dEiuh dh lHkh lEifRr;ksa o nkf;Roksa dk½   company 

          ¼gLrkUrjd dEiuh dh lHkh lEifr;ksa] nkf;Roksa vkSj  

         lap;ksa dk½ 

 c) Assets and liabilities acquired by transferee  d) Assets and liabilities acquired transferee  

   ¼gLrkUrjd dEiuh dh vf/kxzghr lEifr;ksa o nkf;Roksa dk½  company and statutory reserves 

          ¼gLrkUrjd dEiuh dh vf/kxzghr lEifr;ksa o nkf;Roks  

         rFkk oS/kkfud lap;ksa dk½ 

55. ¼,dhdj.k la;kstu [kkrsa dks gLrkUrjh dEiuh dh iqLrdksa esa fdldk ys[kk djus ds fy, [kksyk tkrk gS \½ 

 a) Non-statutory reserve of transferor Co.  b) Statutory reserve of transferor Co. 

   ¼gLrkUrjd dEiuh ds xSj&oS/kkfud lap;ksa½    ¼gLrkUrjd dEiuh ds lHkh lap;ksa½ 

 c) All reserves of transferor Co.   d) Assets & liabilities acquired by transferee Co. 

   ¼gLrkUrjd dEiuh ds lHkh lap;ksa½    & statutory reserves 

          ¼gLrkUrjd dEiuh dh vf/kxzghr lEifr;ksa o nkf;Roksa  

         rFkk oS/kkfud lap;ksa dk½ 

56. Accounting for amalgamation of companies is done a per.   ¼dEiuh ds ,dhdj.k ls lEcfU/kr ys[kkadu fd;k tkrk gS½ 

 a) As- 4 ¼ As-4 ds vuqlkj½    b) As- 10 ¼ As-10 ds vuqlkj½ 

 c) As- 14 ¼ As-14 ds vuqlkj½    d) As- 20 ¼ As-20 ds vuqlkj½ 

57. From when accounting for amalgamation is regulated by As- 14.    ¼,dhdj.k dh ys[kkfof/k AS- 4 dc ls lapkfyr gksrh gS%&½ 

 a) 1930      b) 1929 

 c) 1995      d) 1999 

58. Which company is known under amalgamation, vendor company is called transferor company while purchasing 

company. ¼,dhdj.k ds vUrxZr foØsrk dEiuh dks gLrkUrjd dEiuh rFkk Øsrk dEiuh dks D;k dgk tkrk gS\½ 

 a) Transferee company  ¼gLrkUrjd dEiuh½  b) Public company  ¼lkoZtfud dEiuh½ 

 c) Private company    ¼futh dEiuh½   d) One person company  ¼,d O;fDr dEiuh½ 

59. On what value the shares are valued, In case of amalgamation in nature of merger .  ¼foy; dh izdf̀r esa ,dhdj.k esa va'kksa dks 

fdl ewY; ij ewY;kafdr fd;k tkrk gS\½ 

 a) Called-up value ¼dkWy&vi ewY;½   b) Paid up value  ¼pqdrk ewY;½ 

 c) Subscribe value ¼lnL;rk ewY;½   d) Market value  ¼cktkj ewY;½ 

60. On which price fraction of share are valued ?   ¼va'kksa ds [k.Mksa dk ewY;kadu fdl ewY; ij fd;k tkrk gS\½ 



 a) paid up value ¼pqdrk ewY;½   b) market price   ¼cktkj ewY;½ 

 c) called-up value ¼dkWy&vi ewY;½   d) subscribe value  ¼lnL;rk ewY;½ 

61. In case of amalgamation in nature of purchase the difference between purchase consideration and share capital of 

transferor company is transferred to :-  ¼Ø; dh izdf̀r ds ,dhdj.k ds Ø; izfrQy vkSj gLrkUrjd dEiuh dh va'k iw¡th dh jkf'k ds varj 

dks gLrkUrjfr dj fn;k tkrk gS ½ 

 a) Capital reserve ¼iw¡th lap;½   b) goodwill      ¼[;kfr½ 

 c) Both a & b ¼v vkSj c nksuksa½   c) None of these   ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

62. Polling of interests method is used in case of amalgamation in the nature of :-  ¼fgrksa dk lewghdj.k fof/k dk iz;ksax fdldh izd`fr 

ds ,dhdj.k dh fLFkfr esa fd;k tkrk gS½ 

 a) merge ¼foy;½     b) sales     ¼fcØh½ 

 c) purchase    ¼Ø;½     d) goodwill    ¼[;kfr½ 

63. Which method is used in case of amalgamation in the nature of purchase.   ¼fof/k dks iz;ksx Ø; dh izd`fr dh ,dhdj.k dh fLFkfr 

esa fd;k tkrk gS D;ksa\½ 

 a) pooling of interest  ¼fgrksa dk lewghdj.k½  b) purchase     ¼Ø;½ 

 c) merger ¼foy;½     d) sales     ¼fcØh½ 

64. Under pooling of interest method assets and liabilities are recorded at their ______________________.  

 ¼fgrksa dk lewghdj.k fof/k esa lEifr vkSj nfk;Roksa dks muds ---------------- ewY;ksa ij fy[kk tkrk gSA½ 

 a) Existing Book value  ¼orZeku iqLrdh; ewY;½  b) Fair Value  ¼mfpr ewY;½ 

 c) Purchase   ¼Ø;½     d) All of these     ¼buesa ls lHkh½ 

65. Under which method assets and liabilities are recorded at their fair values.   ¼fdl fof/k esa lEifr vkSj nkf;Roksa dks mfpr ewY;ksa ij 

fy[kk tkrk gSA½ 

 a) Merger ¼foy;½     b) Goodwill    ¼[;kfr½ 

 c) Pooling of Interests    ¼fgrksa dk lewghdj.k½  d) Purchase     ¼Ø;½ 

66. Under which method, reserves & surplus of transferor company are shown in the financial statements of transferee 

company ?    ¼fdl fof/k esa gLrkUrjd dEiuh ds ykHkksa vkSj lap;ksa dks gLrkUrjh dEiuh ds foÙkh; fooj.kksa eas n'kkZ;k tkrk gSA½ 

  a) Merger ¼foy;½     b) Goodwill    ¼[;kfr½ 

 c) Pooling of interest   ¼fgrksa dk lewghdj.k½  d) Purchase   ¼Ø;½ 

67. Under purchase method, the excess of purchase consideration over the share capital of transferor company is transferred 

to _________ .    ¼Ø; fof/k esa Ø; izfrQy ds gLrkUrjd dEiuh ds va'k iw¡th dks vkf/kE; dks -------------- esa gLrkUrfjr dj fn;k tkrk gSA½ 

 a) Capital reserve ¼iw¡th lap;½   b) Goodwill     ¼[;kfr½ 

 c) Merger ¼foy;½     d) Purchase    ¼Ø;½ 

68. Which company do not affect inter-company transaction :-    ¼fdl dEiuh dk vUrj&dEiuh O;ogkjksa dk dksbZ izHkko ugha iM+rk \½ 

 a) Purchase    ¼Ø;½     b) Transferer    ¼gLrkUrjd½ 

 c) Foreign   ¼fons'kh½     d) Transferor    ¼gLrkUrjd½ 

69. A/c to tradition approach, how many types companies are there ?    ¼ijeijkxr n`f"Vdks.k ls dEiuh fdrus izdkj ds gksrs gS½ 

 a) One ¼,d½     b) Two ¼nks½ 

 c) Three ¼rhu½     d) Four ¼pkj½ 



70. When a company buys another company under an agreement called :-    ¼tc ,d dEiuh fdlh le>kSrs ds vUrxZr fdlh nwljh 

fo|eku dEiuh dk Ø; fd;k tkrk gS rks mls %&½ 

 a) Absorption ¼vUryZ;u½    b) Reconstruction ¼iqufuekZ.k½ 

 c) Both a & b ¼mi;qZDr nksuksa½   d) None of these ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

71. A state under which either two or more companies are joined so as to form a third entity are :-   

 ¼og fLFkfr ftlds vUrxZr nks dEifu;ksa vkil esa feydj ,d fdlh rhljh dEiuh dh LFkkiuk djs mls ½ 

 a) Amalgamation ¼,dhdj.k½    b) Absorption ¼lafoy;u½ 

 c) Reconstruction ¼iqufuekZ.k½    d) Alliances ¼la;kstu½ 

72. Advantages of Amalgamation are :-    ¼,dhdj.k ds ykHk gS%&½ 

 a) easy control ¼fu;U=.k esa lqfo/kk½   b) Services of specialists ¼fo'ks"kKksa dh lsok,a½ 

 c) easy distribution ¼forj.k esa lqfo/kk½   d) all of these ¼mi;ZqDr lHkh½ 

73. Disadvantages of Amalgamation are :-    ¼,dhdj.k ds gkfu gS %&½ 

 a) easy distribution ¼forj.k esa lqfo/kk½   b) economy ¼ferO;f;rk½ 

 c) easy control ¼fu;U=.k esa lqfo/kk½   d) over capitalisation  ¼vfr&iw¡thdj.k½ 

74. How many types of amalgamation are there according to As-14 ?   ¼AS-14 ds vuqlkj ,dhdj.k ds fdrus izdkj gS½ 

 a) Four ¼pkj½     b) Six ¼N%½ 

 c) Two ¼nks½     d) Eight ¼vkB½ 

75. Technique of amalgamation are :-    ¼,dhdj.k ds rdfud gS½ 

 a) Horizontal form ¼{kSfrd Lo:i½   b) Purchase consideration  ¼Ø; izfrQy½ 

 c) Vertical form ¼yfEcr Lo:i½   d)  Conglomarative form  ¼fi.Mh; Lo:i½ 

76. For transferring assets taken over by transfee company :-   ¼gLrkUrjh dEiuh }kjk yh xbZ lEifr;ksa ds gLrkUrj.k ds fy, %&½ 

 a) Realisation A/c ------- Dr    b) Sundry Assets A/c ---------- Dr 

    To sundry Assets A/c     To realisation A/c 

 c) Both A & B ¼v vkSj c nksuksa½   d) None of these     ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

77. Necessary ledger A/c in the books of Transferor Co.   ¼gLrkUrjd dh iqLrdksa esa vko';d [kkrs gS½ 

 a) 3      b) 2 

 c) 5      d) 6 

78. The following reserves and funds are not mentioned in the balance sheet of transferee company are :-  

 ¼fuEukafdr lap; ,oa dks"kksa dk mYys[k gLrkarjh daiuh ds fpB~Bs esa ugha fd;k tkrk gSA½ 

 a) General Reserve ¼lkekU; lap;½   b) Insurance fund   ¼chek dks"k½ 

 c) contingency fund   ¼lka;ksfxd dks"k½   d) All of these   ¼buesa ls lHkh½ 

79. The following are shown on the liability side in the balance sheet of transferee company :-     ¼fuEukafdr dks"kksa dks gLrkarjh 

daiuh ds fpB~Bs esa nkf;Ro i{k esa fn[kk;k tkrk gS½ 

 a) General reserve ¼lkekU; lap;½   b) Provident fund   ¼Hkfo"; fuf/k½ 

 c) Contingency fund    ¼lka;ksfxd dks"k½   d) All of these    ¼chek dks"k½ 

80. What is arises with the respect of amalgamation :-   ¼,dhdj.k ds lEcU/k esa D;k mRiUu gksrk gS½ 



 a) General Reserve ¼lkekU; lap;½   b) Capital Reserve  ¼lap; iw¡th½ 

 c) Other Reserve ¼vU; lap;½   d) Provident Fund   ¼Hkfo"; fuf/k½ 

81. Necessary Accounts in Transferee Company are :-   ¼gLrkUrjh dEiuh esa vko';d [kkrs gksrs gS½ 

 a) three ¼rhu½     b) four ¼pkj½ 

 c) two ¼nks½     d) five ¼ik¡p½ 

82. How many policies are there for determination of purchase consideration ?   ¼Ø; izfrQy ds fu/kkZj.k ds fdrus fjfr;k¡ gS½ 

 a) Two ¼nks½     b) Three ¼rhu½ 

 c) Four ¼pkj½     d) Six ¼N%½ 

83. Methods of Accounting for Amalgamation :-    ¼,dhdj.k dh ys[kkad fof/k gS½ 

 a) Two ¼nks½     b) Three ¼rhu½ 

 c) Four ¼pkj½     d) Six ¼N%½ 

84. Under which it is mandatory to have at least two working companies :-  ¼fdlds vUrxZr de&ls&de nks dk;Zjr dEifu;ksa dk gksuk 

vfuok;Z gS½ 

 a)       b) 

 c)       d) Amalgamation  ¼,dhdj.k½ 

85. All assets and liabilities are included in :-  ¼leLr leifÙk;k¡ o ns;rk,¡ 'kkfey gS½ 

 a) Business    ¼O;olk;½    b) Share    ¼va'k½ 

 c) Debenture  ¼_.ki=½    d) All of these    ¼bu lHkh esa½ 

86. Where is the accumulated profit transferred in the case of winding up of the company ?   ¼dEiuh ds lekiu dh n'kk esa lafpr 

ykHk dks dgk¡ gLrkUrfjr fd;k tkrk gS \½ 

 a) Shareholders A/c     b) Debentures holders A/c 

   ¼va'k/kkfj;ksa ds [kkrsa esa½     ¼_.k/kkfj;ksa ds [kkrs esa½ 

 c) General Reserve     d) None of these 

   ¼leku lap; esa½      ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

87. Accumulated profit includes :-   ¼lafpr ykHk esa vkrs gS½ 

 a) Capital reserve  ¼iwath lap;½   b) Sinking fund   ¼flafdax Q.M½ 

 c) loan  ¼_.k½    d) Both a & b   ¼v vkSj c nksuksa½ 

88. Caluculation of Purchase consideration are :-   ¼Ø; izfrQy dh x.kuk djus fd fof/k;k¡ gS½ 

 a) lump sum payment method   b) Net payment method 

   ¼,d eq'r Hkqxrku fof/k½     ¼'kq) Hkqxrku fof/k½ 

 c) Both a & b    ¼v vkSj c nksuksa½    d) None of these    ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

89. Accounting method for amalgamation :-    ¼,dhdj.k dh ys[kkadu fof/k;k¡ gS½ 

 a)  1 ¼,d½     b) 2 ¼nks½ 

 c) 3 ¼rhu½     d) 4 ¼pkj½ 

90. Under this method, the shares can be settled by providing money for the differed share to the share holders.   

 ¼bl fof/k ds vUrxZr va'k/kkfj;ksa dks [kf.Mr va'kksa ds fy, jksdM+] iznku dj va'kksa dk fuiVkjk fd;k tk ldrk gS½ 

 a) Pooling of Interest method    b) By issuing fraction share certificate 



   ¼fgrksa dk lewghdj.k fof/k½     ¼[kf.Mr va'k izek.k&i= fuxZr dj½ 

 c) By cash    ¼jksdM+ }kjk½     d) By Purchase Method   ¼Ø; fof/k }kjk½ 

 

91. The following items and profits will not be include in the liability case :-   ¼fuEufyf[kr lafpfr;ksa] dks"kksa ,oa ykHkksa dks nkf;Ro esa 

'kkfey ugha fd;k tk;sxkA½ 

 a) Loan ¼_.k½     b) Share ¼va'k½ 

 c) General Reserve ¼lkeku lap;½   d) Purchase   ¼Ø;½ 

92. Form of Amalgamation are :-    ¼,dhdj.k ds Lo:i gS½ 

 a) Horizontal form ¼{kSfrd :o:i½   b) Vertical form   ¼yfEcr Lo:i½ 

 c) Conglomerative form    ¼fi.Mh; Lo:i½   d) All of these  ¼mi;qDr lHkh½ 

93. When the transferee company will continue the business of the transferee company :-    ¼gLrkUrjh dEiuh dc gLrkUrjd 

dEiuh ds O;olk; dks pkyw j[ksxh½ 

 a) After amalgamation    b) Before amalgamation 

   ¼,dhdj.k ds ckn½      ¼,dhdj.k ds igys½ 

 c) With amalgamation    d) None of these 

   ¼,dhdj.k ds lkFk½      ¼buesa ls dksbZ ugha½ 

94. Objectives of amalgamation are :-  ¼,dhdj.k ds mís'; gS½ 

 a) Cover-capitalisation  ¼vfr&iwathdj.k½   b) Monopoly situation  ¼,dkf/kdkjh fLFkfr½ 

 c) Industrial dispute   ¼vkS/kksfxd dyg½   d) Economy  ¼ferO;f;rk½ 

95. Important terms defined in As- 14 is.   ¼ys[kkadu ekud& 14 esa ifjHkkf"kr egRoiw.kZ 'kCn gSA½ 

 a) Amalgamation ¼,dhdj.k½    b) Reserve   ¼lap;½ 

 c) Fair value ¼mfpr ewY;½   d) All of these   ¼mi;ZqDr lHkh½ 

96. Important terms defined in As- 14 are :   ¼ys[kkadu ekud 14 esa ifjHkkf"kr egRoiw.kZ 'kCn ½ 

 a) 4      b) 6 

 c) 7      d) 9 

97. Under which As amalgamation falls :-   ¼fdl ys[kkad ekud ds vUrxZr ,dhdj.k vkrk ½ 

 a) As- 14      b) As- 16 

 c) As- 21      d) As- 24 

98. An existing company purchase the business of  another existing company .   ¼,d fo|eku dEiuh nwljh fo|eku dEiuh ds 

O;olk; dk Ø; djrh gS½ 

 a) Amalgamation ¼,dhdj.k½    b) Reconstruction    ¼iqufuekZ.k½ 

 c) Absorption ¼lafoy;u½    d) All of these   ¼mi;qZDr lHkh½ 

99. Today's era is :-    ¼vkt dk ;qx gS½ 

 a) Competition  ¼izfrLi)kZ½    b) Modern ¼vk/kqfud½ 

 c) Traditional ¼ijeijkxr½   d) All of these   ¼mi;qZDr lHkh½ 

100. How many views are there of the meaning of the word amalgamation :-   ¼,dhdj.k 'kCn dk vFkZ ds fdrus n`f"Vdks.k gS½ 


